
REI'UBl.lI<A E KosovEs - REI'UBI.II(A KOSOVO - HEPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 29 shtator 2023 
Nr.ref.: RK 2274/23 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. Kh69/22 

Parashtrues 

Erxhan Ajeti 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se aktit te paspecifikuar te autoritetit puhlik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzie Istrefi -Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Erxhan Ajeti nga Komuna e Prishtines (ne tekstin e 
rnetejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk specifikon se cilin akt konkret te autoritetit publik e 
konteston para Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Kushtetuese). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit te paspecifikuar te 
autoritetit publik. 

4. Parashtruesi i kerkeses nuk ka qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri themelore 
te garantuara me Kushtetute ijane cenuar permes ndonje akti te kontestuar. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. Me 7 nentor 2022, Gjykata pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses te cilen e kishte 
dorezuar ne poste me 4 nentor 2022. 

8. Me 14 nentor 2022, Kryetarja e Gjykates permes Vendi mit [Nr.GJR.KI169/22] caktoi 
gjyqtarin Nexhmi Rexhepi gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Gresa Caka Nimani (kryesues), Safet Hoxha dhe Radomir Laban (anetare). 

9. Me 16 nentor 2022, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi nga ai qe te plotesoje kerkesen me dokumentet dhe informatat si 
ne vijim: (i) te plotesoje formularin e kerkeses; (ii) te specifikoni se cilin vendim te 
autoritetit publik e kontestoni; (iii) te cekni cilat te drejta dhe liri pretendoni se u jane 
cenuar; dhe (iv) te bashkengjitni vendimin te cilin e kontestoni se bashku me vendimet 
apo dokumentet tjera qe kane te bejne me kerkesen. 

10. Me 24 dhe 25 nentor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate disa dokumente, 
mirepo nuk dorezoi formularin e kerkeses, si dhe nuk qartesoi dhe nuk plotesoi 
kerkesen e tij. 

11. Me 1 dhjetor 2022, Gjykata i dergoi serish shkrese parashtruesit te kerkeses dhe kerkoi 
nga ai: (i) te plotesoje formularin e kerkeses; (ii) te specifikoi se cilin akt te autoritetit 
publik e konteston; (iii) te specifikoj cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar; 
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dhe (iv) te bashkangjes vendimin e kontestuar se bashku me vendimet apo dokumentet 
tjera qe kane te bejne me kerkesen. 

12. Me 15 dhjetor 2022, pasi qe shkresa e derguar me poste nuk ishte pranuar nga 
parashtruesi i kerkeses, Gjykata ia dergoi shkresen parashtruesit te kerkeses permes e
mailit zyrtar te Gjykates. 

13. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me r:;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

14. Me 20 dhjetor 2022, Gjykata permes e-mailit zyrtar, pranoi pergjigje nga parashtruesi 
i kerkeses, i cili nder te tjera theksoi "Meqenese shendeti im nuk eshte mire dhe nuk 
ndjehem mire dhe ne anen tjeter padrejtesite po vazhdojne e po vazhdojne e nuk po 
kane te ndalur! Ju njoftoj se per momentin nuk jam ne mundesi te ju dergoj 
momentalisht inJormacione konkrete / Por keto informacione te kerkuara jane te 
shenuara e te regjistruara neper arkivat e institucioneve perkatese ne kohen kur kane 
ndodhur ato / Nqs ka vullnet edhe proJesionalizem ato nxirren prej sistemit brenda 
disa oresh /", mirepo nuk dergoi formularin e plotesuar te kerkeses si dhe nuk beri 
qartesimet e kerkuara nga Gjykata. 

15. Me 27 dhjetor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne gjykate dokumente shtese, ne te 
cilat kishte bashkengjitur disa komunikime me Gjykaten Themelore, ku nder te tjera 
kishte kerkuar qe ti tregohet emri i gjyqtarit qe merret me lenden e tij. 

16. Me 4 maj 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate nje shkrese, ku permes saj 
tregon se ne adresen e tij i kane arritur disa zarfe nga Gjykata Themelore, ku kjo e fundit 
e kishte njoftuar lidhur me lendet qe ai i kishte dorezuar ne Gjykaten Themelore. 

17. Me 9 qershor 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate nje leter drejtuar disa 
gjyqtareve te Gjykates Themelore, ku kerkonte nga ta qe te caktohen seancat gjyqesore. 

18. Me 31 gusht 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurte. 

Permbledhja e fakteve 

19. Parashtruesi i kerkeses pohon se i eshte drejtuar me kerkese Gjykates Themelore ne 
Prishtine (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore) qe te filloje shqyrtimi gjyqesor per 
lenden C.nr.2077/2022. 

20. Gjithashtu, parashtruesi i kerkeses ne Gjykate ka dorezuar disa shkresa ku i ishte 
drejtuar disa institucioneve si: Kryetares se Gjykates Themelore, Kryeprokurorit te 
Prokurorise Themelore ne Prishtine, prokurorit M.M, ku kishte kerkuar perjashtimin e 
gjyqtarit E. G . 

21. Po ashtu, parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar nje shkrese ku i ishte drejtuar disa 
institucioneve publike perfshire edhe Gjykaten, ku nder te tjera thekson " ... kerkoj nga 
prokurori e apelit ti nise hetimet kunder znj. A.SH.R me dyshimin moslejimi -
urdherimi i gjyqtareve ne pune jo te hijshme - keqperdorim i detyres zyrtare" , por pa 
specifikuar se kujt i drejtohet konkretisht, dhe pa shtjelluar se per r:;ka behet fjale. 

3 



Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

22. Parashtruesi i kerkeses nuk ka kontestuar asnje akt konkret te ndonje autoriteti publik 
dhe nuk ka qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri themelore te garantuara me 
Kushtetute pretendon se i jane cenuar permes ndonje akti te nje autoriteti publik. 

23. Bazuar ne shkresat e lendes, parashtruesi i kerkeses nga Gjykata kerkon qe " ... lus 
Gjykaten Kushtetuese permes organeve ligjore - procedurave ligjore ti nise hetimet 
ne prokurori themelore, pse nuk kane epilog perfundimtar kush po i bllokon 
kerkojme nga gjykata kushtetuese te jap te drejtat e grave ... ". 

24. Parashtruesi i kerkeses me tej thekson " ... pres nga gjykata kushtetuese fillimin e 
hetimeve edhe per M.T, nuk e ka kryer liinden ... te urdheroje ose sugjeroj me shkrim 
nisjen e hetimeve per kryetarin e pallatit te rinise me akuzen per tentim vrasje". 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj. 

Rregullorja e punes 

Rregulli 25 
(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) 

[ ... J 

2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes. 

Rregulli 54 
CHedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

(2) Gjykata mund te vendose ta refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter ne 
qofte se: 
(a) kerkesa eshtejo e plote ose e paqarte perkunder kerkeses ose kerkesave nga 
Gjykata ndaj pales qe te plotesoje ose te qartesoje kerkesen. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

25. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ te 
Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore 
nga pala e autorizuar. Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtin nen te Kushtetutes, individet 
jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive te 
tyre individuale te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene shteruar te 
gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 
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26. Pertej kritereve te percaktuara me lart, ne vleresimin nese parashtruesi i kerkeses i 
ploteson kriteret per vleresimin e kerkeses se tij, Gjykata rikujton se neni 48 (Saktesimi 
i kerkeses) i Ligjit specifikisht detyron parashtruesit e kerkesave qe te qartesojne 
saktesisht aktin konkret te autoritetit publik te cilin e kontestojne dhe qe te qartesojne 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri kushtetuese pretendojne te jene cenuar. Ndersa, 
rregulli 32 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) i Rregullores se punes parasheh qe 
kerkesa e parashtruesve duhet te permbaje edhe: (a) emrin dhe adresen e pales qe 
parashtron kerkesen; (b) emrin dhe adresen e perfaqesuesit per dorezimin e 
dokumenteve, nese ka; (c) autorizimin per perfaqesuesin ligjor; (d) emrin dhe adresen 
e pales, ose te paleve kundershtare, nese jane te njohura, te cilave u dergohen 
dokumentet; (e) mbrojtjen juridike te kerkuar; (f) permbledhjen e shkurter te fakteve; 
(g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe (h) informacionet dhe 
dokumentacionin mbeshtetes. 

27. Ne kete kontekst, sipas paragrafit 4 te nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te Ligjit, qe 
parasheh se nese kerkesa ose pergjigja ne kerkese nuk eshte e qarte ose e kompletuar, 
gjyqtari raportues njofton palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje 
afat prej jo me shume se pesembedhjete (15) diteve per te qartesuar ose plotesuar 
kerkesen, perkatesisht pergjigjen ne kerkese. Atehere, kur palet perkatese, nuk 
dorezojne dokumentacionin e kerkuar ne Gjykate, bazuar ne rregullin 54 (Hedhja 
poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, Gjykata mund te vendose te 
refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, duke marre parasysh qe kerkesa eshte e 
paplote ose e paqarte, perkunder kerkesave te saj ndaj pales qe te plotesojne apo 
qartesojne te njejten. 

28. Ne kete aspekt, Gjykata rikujton se kerkesen e parashtruesit te kerkeses e kishte pranuar 
me 7 nentor 2022. Duke marre parasysh qe kerkesa nuk ishte e kompletuar, pasi ne 
dosje te kerkeses mungonin dokumentet si ne vijim: (i) formulari i kerkeses; (ii) nuk 
kishte specifikuar aktin e autoritetit publik te cilin e konteston; si dhe (iii) nuk kishte 
ceke se cila te drejta dhe liri pretendon se iu jane shkelur, Gjykata, me 16 nentor 2022, 

kerkoi nga parashkruesi i kerkeses qe te dorezon ne Gjykate dokumentet: (i) te plotesoje 
formularin e kerkeses; (ii) te specifikoni se cilin vendim te autoritetit publik e 
kontestoni; (iii) te cekni cilat te drejta dhe liri pretendoni se u jane cenuar; dhe (iv) te 
bashkengjitni vendimin te cilin e kontestoni se bashku me vendimet apo dokumentet 
tjera qe kane te bejne me kerkesen. 

29. Me 24 dhe 25 nentor 2022, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate disa dokumente 
shtese, perfshire ketu nje ankese drejtuar disa institucioneve publike si dhe disa 
vendime te Gjykates Themelore per raste te ndryshme. 

30. Megjithate, Gjykata vlereson se perkunder kerkeses specifike te Gjykates, parashtruesi 
i kerkeses nuk i dorezoi dokumentet si ne vijim : ( i) formularin e kerkeses ; (ii) nuk 
kishte specifikuar aktin e autoritetit publik te cilin e konteston; (iii) nuk kishte ceke se 
cila te drejta dhe liri pretendon se iu jane shkelur; si dhe (iv) nuk bashkengjiti 
dokumentet tjera lidhur me kerkesen. 

31. Me 1 dhjetor 2022 perkatesisht me 15 dhjetor 2022, Gjykata, ne pajtim me paragrafin 
(2) (a) te rregullit 54 te Rregullores se punes, i dergoi nje kerkese te perseritur 
parashtruesit te kerkeses, per te qartesuar dhe plotesuar kerkesen e tij. Megjithate, edhe 
pas tentimit te dyte te Gjykates, parashtruesi i kerkeses nuk e plotesoi dhe qartesoi 
ker kesen e tij. 

32. Gjykata pranoi nje pergjigje nga parashtruesi i kerkeses mirepo parashtruesi i kerkeses 
nuk e plotesoi kerkesen e tij me dokumentet si ne vijim : (i) formularin e kerkeses; (ii) 
nuk kishte specifikuar aktin e autoritetit publik te cilin e konteston; (iii) nuk kishte ceke 
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se cila te drejta dhe liri pretendon se iu jane shkelur; si dhe (iv) nuk kishte bashkengjit 
vendimet dhe dokumentet tjera lidhur me kerkesen. 

33. Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkesave, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe pohimet 
dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet kur 
parashtruesit e kerkesave nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe 
plotesimin e kerkeses, Gjykata, i deklaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota, dhe 
si rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesve te kerkesave (shih, nder tjerash, 
rastet e Gjykates, KI121/21, parashtrues Bajram Hasani, Vendim per refuzimin e 
kerkeses, i 23 shtatorit 2021, paragrafi 38; KI13s/21 IsufMusliu, Vendim per refuzimin 
e kerkeses, i 10 shtatorit 2021, paragrafi 35; dhe KI101/21, 'N.T.SH. Morina B, Vendim 
per refuzimin e kerkeses, i 8 shtatorit 2021, paragrafi 36). 

34. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mos kompletimit 
te saj me dokumentacion mbeshtetes, ashtu si<; kerkohet me nenet 21, 2204 dhe 48 te 
Ligjit dhe me rregullin 25 (2) (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes. Prandaj, Gjykata 
perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, te nenit 48 te Ligjit dhe ne 
pajtim me rregullat 25 (2) (h) dhe 54 (2) (a), te Rregullores se punes, me 31 gusht 2023 
njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. TUA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te 
Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues etarja e Gjykates Kushtetuese 

~ C~k;'fYY\S 
Caka -Nimani 
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